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INTRODUCTIONIntroduction (1/2)

Cette étude s’inscrit dans le cadre des
projets de recherche du réseau PEP

(Partenariat en Politiques Économiques)

Le PEP est une organisation internationale qui
relie les chercheurs à l'échelle mondiale et

améliore la capacité d'analyse et d'élaboration
des politiques publiques dans les pays en

développement

Faire émerger de nouvelles perspectives et
solutions politiques appropriées aux défis du

développement socio-économique dans le
monde entier

Le PEP lance un appel à proposition pour des
projets d'analyse des politiques sur la

croissance et l'emploi (PAGE) dans les pays
en développement
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Introduction (2/2)

Endécembre 2017, le PEP (CBMS) a été adopté par 56
paysen Asie, en Afrique et en Amérique latine

Ceprojet porté sur des questions de politiques
émergentes du secteur informel est mené par des
initiativesconjointes de recherche, en collaboration avec
lesbailleurs de fonds spécifiques

Ceprojet est financé par le Département pour le
Développement International (DFID) du Royaume-Uni
(ou UKAid), Agence canadienne de développement
international (ACDI) et le Centre de Recherches pour
leDéveloppement International (CRDI) du Canada
avec un appui technique de l’Université de Laval
(Canada)et Angelo King University (Philippines).

• Le partenaire au Togo est le Centre d’Etudes, de
Recherches et de Formation en Economie et Gestion
(CERFEG) de l’Université de Lomé

•Délégation à l’Organisation du Secteur Informel (DOSI)

•Caisse Nationale de la Sécurité Sociale (CNSS)

•Ministère du Développement à la Base, de l’Artisanat, de
la Jeunesse et de l’Emploi des Jeunes

• Le Ministère de la Santé et de la Protection Sociale

• Les Chefs Cantons, Les CDQ, CDV,.

• Les ONGs

PARTENAIRES INTERNATIONAUX PARTENAIRES LOCAUX
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PROJECT OBJECTIVES
OBJECTIFS

L’objectif principal est de fournir une base de
données sur le secteur informel pour l’élaboration

des plans de développement local

Une évaluation monétaire du consentement à payer
(CAP) des travailleurs du secteur informel pour adhérer à
une mutuelle destinée à leur assurer une protection
sociale

OBJECTIF GENERAL OBJECTIFS SPECIFIQUES

Identifier les déterminants du CAP et de faire des
recommandations

Il a été question de demander par le biais d’une enquête auprès des travailleurs du secteur informel s’ils accepteraient
contribuer au financement d’une mutuelle qui leur permettrait de bénéficier aussi d’une couverture sociale exactement

comme en bénéficient les travailleurs du secteur formel



PROJECT OBJECTIVES
QUESTIONS DE RECHERCHE

•Quel est le niveau d’éducation moyen des travailleurs du secteur informel ?

•Quelles sont les activités qu’englobe le secteur informel ?

•Quel est le revenu moyen des travailleurs du secteur informel ?

•Qu’est-ce qui rend vulnérables les travailleurs du secteur informel ?

•Qui parmi les hommes et les femmes qui travaillent dans le secteur informel ont accès à protection sociale ?

•Quels sont les services de protection sociale les plus importants auxquels les travailleurs du secteur informel
aimeraient avoir accès ?

•Quelle est la valeur que les travailleurs du secteur informel accordent au système de protection sociale nationale ?

•Combien sont-ils prêts à payer pour les services de protection sociale qui leur sont importants ?

•Quels sont les facteurs qui déterminent le consentement à payer des travailleurs du secteur informel ?



PROJECT OBJECTIVESMETHODOLOGIE

Laprésente étude a utilisé l’approche paramétrique de forme référendum dans le modèle proposé afin d’en déduire le
CAP

Ce modèle fait référence à un mécanisme de choix qui demande à chaque répondant comment il voterait s’il était
confronté à un programme particulier et à la perspective de payer le programme par les moyens tels que des impôts plus
élevées

Ils’agit de soumettre les travailleurs dans le secteur informel à différents scénarios fictifs qui permettront d’estimer la
valeur qu’ils accordent à la sécurité sociale

L’utilisation de l’évaluation contingente vise à comprendre l’influence des caractéristiques individuelles des répondants
sur les consentements à payer qu’ils déclarent

Ils’agit d’expliquer la sensibilité de ces paiements par rapport aux caractéristiques socioéconomiques des ménages du
secteur informel.



PROJECT OBJECTIVES
RÉPARTITION DES EMPLOIS CRÉÉS SELON LE LIEU ET LE GENRE

RESULTATS (1/9)

9.6%

90.4%

Types d'emplois

Emploi formel Emploi informel

2

Femmes

Hommes

Total

8.3

16.5

11.5

91.7

83.5

88.5

URBAIN 3

Femmes

Hommes

Total

3.2

10.45

6.7

96.8

89.6

93.3

Rural (%)

Emploi formel Emploi informel
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4555

2881

Répartition des ménages recensés

Urbain Rural



PROJECT OBJECTIVES
RÉPARTITION DES TRAVAILLEURS INFORMEL PAR SECTEUR D’ACTIVITÉ (%)
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Proportion des travailleurs inforùels ages de 15 ans et plus qui ne savent ni lire ni écrire

Dalavé: 51% Gblainvié: 48,6% Tokoin-Wuiti: 14,4%

Dono

Avedje

Lomegnocope
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95%

5%

Ménages de travailleurs informels accès à l'eau
potable

Accès à l'eau potable Non accès à l'eau potable

1

97.24

91.11

2.76

8.89

Urbain Rural

Accès à l'eau potable Non accès à l'eau potable

2

99.21
57.58

80.77

0.79
42.42

19.23

0%

50%

100%

Urbain Rural Total

Ménages de travailleurs informels accès aux
sanitaire

Accès Sanitaires Non accès Sanitaires

3

36.54

49.13

4.15

2.38

1.1

6.71

Principales difficultés des travailleurs informels

Instabilité du revenu

Faiblesse du revenu/manque
de moyens

Maladie

Accidents

Vol
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50.64

48.41

49.7849.36

51.59

50.22

Urbain Rural Total

Consultations au cours des quatre dernières
semaines

Oui Non

35%

44%

20%
1%

Raisons de non recours à un centre de santé

Pas nécessaire

Automédication

Trop cher/ manque
d’argent

Autre à préciser

2

42.86

26.31

41.76

45.9

14.6

26.31

0.78

1.49

Urbain

Rural

Raisons de non recours à un centre de santé par milieu de résidence

Pas nécessaire

Automédication

Trop cher/ manque
d’argent
Autre à préciser
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AUTRES INDICATEURS SUR L’EMPLOI DANS LE SECTEUR INFORMEL

RESULTATS RESULTATS (6/9)

29.4

76.3

64.7

50.28

68.65

87.35

74.25

40.4

Milieu de résidence (%)

Rural Urbain

45.1

81.9

69.6

51.1

Proportion des travailleurs dont
lerevenu mensuel moyen est

inférieur au SMIG

Proportion des travailleurs qui
sont intéressés par l'assurance

accident de travail

Proportion des travailleurs qui
s'intéressent à l'assurance

contre les maladies
professionnelles

Proportion des travailleurs qui
s'intéressent à l'assurance

maladie

Ensemble (%)

48.9

79.2

67.5

47.3

39.6

85.7

72.6

53.1

Genre (%)

Hommes Femmes



CONSENTEMENT A PAYER PAR LES TRAVAILLEURS DU SECTEUR INFORMEL POUR
AVOIR ACCES AUX PRESTATIONS SOCIALES

RESULTATS (7/9)

5.50%

94.50%

Non intéressés Intéressés

1

54.48
43.17 49.8

22.86 24.42 23.5

0

20

40

60

Homme Femme Ensemble

Montant du consemtement à payer

Moins de 1400

Entre 1400 et 2400

2

Les contributions moyennes les plus élevées sont observées
dans les secteurs:

Restauration (4235 FCFA)
Tertiaire/ les banques / les assurances (3685 FCFA) et
Transport / communication (3400 FCFA)
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Types de Prestations

Consentement moyen à

payer (FCFA)

Hommes Femmes

Allocations familiales
311O 2090

Pension de vieillesse
2684 1870

Accident de travail
2300 1688

Assurance santé 3113 2216

CONSENTEMENT MOYEN A PAYER PAR
PRESTATIONS PROPOSÉES

RESULTATS (8/9)

Hommes : 68 145 FCFA

Femmes: 55 154 FCFA

Revenumoyen des travailleurs du secteur privé

Part des
travailleurs par

quartile (%)

Revenu Moyen (FCFA)

Ensemble Homme Femme

Q125.11 12067 13002 11544.5
Q227.11 31548 31856 31394
Q325.69 53465.5 52811 53889
Q422.09 150865 157520 145453

Revenumoyen des travailleurs indépendants



Secteurs d’activité
Consentement moyen a

payer (FCFA)

Agriculture/Elevage
Pêche

1870

Industrie/Electricité
Eau/Gaz

2460

Commerce/Réparation/H
ôtellerie

2615

Travailleurs informels intéressés qui n’ont pas l’assurance maladie et le montant du consentement à payer

RESULTATS (9/9)

0.47

99.53

Travailleurs informels qui ne disposent pas
d'une assurance maladie

Oui

Non

1

Les résultats économétriques indiquent que
quel que soit le secteur d’activité, le revenu
le niveau d’éducation sont les principaux
déterminants du CAP.
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Les informations sur les travailleurs du secteur
informel, le profil de pauvreté communautaire, la
vulnérabilité de l’emploi, les revenus, l’accès aux
services sociaux pourrait servir de base pour la
création de nouveaux programmes pour le secteur
informel

1

Ces données sur le secteur informel, l’emploi
informel et l’économie informelle pourrait
permettre aux autorités locales l’élaboration des
programmes sociaux appropriés pour le secteur
informel.

2

Il est possible avec cette base de données
d’analyser l’influence des caractéristiques
individuelles des travailleurs du secteur informel et la
vulnérabilité de leurs emploi sur la viabilité ou la
pérennité d’un programme d’assurance maladie dont
ils seront bénéficiaires. .

Vu les caractéristiques socio-démographiques et
économiques des ménages du secteur informel, il
est évidemment possible de mettre en place un
système d’assurance maladie.

3
4

CONCLUSION
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